CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

PROJETO DE LEI N° J.359 /2022.

"Ementa Dispõe sobre a denominação
da ponte localizada sobre o Rio Sapé
coordenadas -15.44143 P, - 5 4.17 338, de
Ponte Geraldino Emílio Luchese."

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE
MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL,
sAN( ioNo A SEGUINTE LEI:

Artigo 1° — Fica denominada a ponte localizada no perímetro rural do
Município de Primavera do Unte, sobre n Rio Sapé coordenadas -
15.44143 e -54.12338, como "Ponte Geraldino Emílio Luchese".

Artigo 2° — Esta lei entrará em vigor, na data de sua publicação, ficam
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal, em 12 de agosto de 2022

I IIN

EREA DOR MDB)

lu

t,LtisilARA MUIVInPAL
,)étiMAVERA DO

PROTOCOLO ng
E Ia

FUNOUNARIO

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° /2022

Senhores (as) Vereadores (as)

Incluso, remeto à apreciação dessa Casa de Leis o referido Projeto de
Lei que visa doi UeiIUIIIIII IdU ponte localizada sobre o Rio Sapé,
Inrali7Ada em perímetro rural do Municípios rnnrdPn~ .44/11:I3 P -
54.12338, como "Ponte Geraldino Emílio Luchese".

Trata-se de homenagem ao cidadão primaverense, cuja biografia segue
anexa, com uma linda história de vida, marcada por lutas e trabalho
árduo em prol do dpqPnvnivirnPntn de Prim~r2 do Leste, sendo
portanto, singela a homenagem oferecida em sua memória, pois muito
contribuiu para este Município.

Portanto Nobres Edis, visando tal homenagem, a este ilustre cidadão
primaverense, creio que o presente Projeto de Lei receberá acolhida
favorável dos Senhores (as) Vereadores (as), pelo que solícito a
votação à aprovação, conforme determina o Regimento Interno da
Câmara rvlunicipal de Primavera do Leste MT.

Câmara Municipal de Primavera do Leste,
r - .......
E-I I I UC CtyUW.0 UC

MANO L AZZ T

MEADO (MDB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

O presente Projeto de Lei busca homenagear o cidadão primaverense,
Geraldino Emílio Luchese.

1 — Biografia Geraldino Emílio Luchese

Geraldino Emílio Luchese nasceu em 15 de novembro de 1924, em
Alfredo Chaves, no Rio Grande do Sui. Aos 17 anos, eie mudou-se para
Água Doce, ern Santa Catarina com os pais e irmãos. Na época, ele e
os irmãos constituíram uma serraria, e Geraidino dividia o tempo entre a
empresa e à função de agricultor.
Em meados dos anos 50, Geraidino se casou com josephina Gemelii e
tiveram três filhos: Terezinha, Marlene e Leone Luchese. Porém, na
década de 60, ficou viúvo.
Junto com seus outros dois irmãos, Francisco e Guilherme, no ano de
1958, compraram terrenos agrícolas em Mato Grosso, na região que
viria a se tornar Primavera do Leste.
Por volta de 1976, Geraldino decidiu sair de Santa Catarina e mudar-se
definitivamente para Mato Grosso, onde esteve disposto a investir. Em
um local que não havia nada, ele conseguiu ver um futuro melhor. A
partir daí, Luuliese começou a investir mais na agricultura da região.
"Com coragem, vontade de trabalhar e o espírito de empreendedor,
mesmo não sabendo ler e nem escrever, queria um futuro melhor para
os filhos" conta o Leone.
Os filhos ainda relatam que foram muitas lutas e trabalho pesado.
Apesar dos medos e incertezas, a família apostava toda a confiança em
um futuro promissor na região. "Ele sempre se espantava com o
tamanho crescimento da cidade e quando conhecia alguém, gostava de
compartilhar as histórias de vida que passou por aqui", relata o neto
Diogo.
Geraldino é lembrado por todos por ser uma pessoa muito severa, mas

justo e cumpridor dos deveres.
Sempre foi um homem modesto e discreto, mas gostava muito de

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

participar das festas e churrascos que haviam no município junto com a
família. Tudo o que ele mais gostava, era cultivar árvores frutíferas, ele
sabia que daquela semente que ele plantava e cuidava, outras pessoas
poderiam se beneficiar do fruto.
Luchese faleceu no dia 1° de março de 2010, aos 85 anos, por um
acidente vascular cerebral. Porém, deixou o legado de honestidade e
seriedade.

IN O

VEREADOR MDB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br